
Pl
en

ār
se

si
ja

LV Preses dienests
Plašsaziņas līdzekļu direkcija
Direktors - Oficiālais pārstāvis : Jaume DUCH GUILLOT
Atsauces Nr.20141118NEW79401
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

 

Plenārsesija īsumā, Strasbūra, 2014.gada 24.-
27. novembris
[21-11-2014 - 19:27]

 

Otrdien 25. novembrī oficiālā vizītē Eiropas Parlamentā Strasbūrā ieradīsies Romas
pāvests Francisks, kurš sniegs oficiālu uzrunu EP deputātiem plkst.11.15.  

Kongo ginekologs Deniss Mukvege, kurš specializējies izvarošanas un seksuālās
vardarbības upuru ārstēšanā, šogad saņems Eiropas Parlamenta Saharova balvu.
Balvu Mukvegem svinīgi pasniegs Strasbūrā, apbalvošanas ceremonijā trešdienas
pusdienlaikā. Pēc balvas saņemšanas plkst.12.30 viņš uzrunās žurnālistus kopīgi ar
EP priekšsēdētaju Martinu Šulcu rīkotā preses konferencē. 

EP deputāti otrdien Padomes un Komisijas pārstāvjiem uzdos jautājumus par to, kā
tiek īstenoti ES noteikumi par vienlīdzīgu attieksmi, veselību un drošību darba vietā.
Deputāti  arī  jautās,  kā tiek  īstenota stratēģijas „Eiropa 2020”  mērķi  nodrošināt
darbavietas un sociālās priekšrocības.   

Trešdienas pēcpusdienā EP deputāti ar ES ārpolitikas pārstāvi Federiku Mogerīni
spriedīs  par  Palestīnas  neatkarības  atzīšanu.  Ceturtdien  Parlaments  pieņems
rezolūciju  par  šo  jautājumu. 

Otrdienas pēcpusdienā Parlaments apspriedīs  neveikmīgo mēģinājumu vienoties ar
ES dalībvalstīm par ES 2014. gada budžeta grozījumiem un budžetu 2015. gadam.  

Deputāti pirmdien spriedīs un ceturtdien balsos par priekšlikumu izteikt neuzticību
Eiropas  Komisijai.  Lai  atlaistu  Komisiju,  priekšlikums  jāatbalsta  dubultam
vairākumam, proti, divām trešdaļām balsojušo deputātu un EP deputātu vairākumam
(t.i. vismaz 376 deputātiem). 

Nabadzības izskaušana, nevienlīdzības apkarošana, cilvēktiesību aizsardzība un
ilgtspējīga veselības aprūpes sistēma ir galvenie mērķi, ko deputāti izvirza rezolūcijā
par  Attīstības  programmu  laikam  pēc  2015.gada.  Par  to  Parlaments  balsos
pirmdienas pēcpusdienā un balsos otrdien.  Aktualizēta arī  bērnu nepietiekama
uztura  problēma  jaunattīstības  valstīs,  par  kuru  deputāti  ceturtdien  pieņems
atsevišķu  rezolūciju. 

Plenārsesijā debatēs un balsos arī par šādiem jautājumiem:

 

Eiropas Parlamentā oficiāli viesosies Romas pāvests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Saharova 2014.gada balvu piešķirs Kongo ārstam Denisam Mukvegem . . . . . . . 4

Debates ar Padomi un Komisiju par nodarbinātību un sociālajiem pasākumiem . 5

Debates un balsojums par Palestīnas neatkarības atzīšanu . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Debates par neveiksmi cietušajām budžeta sarunām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

EP balsos par neuzticības izteikšanu Eiropas Komisijai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Attīstības programma pēc 2015.gada: nabadzības izskaušana un cilvēktiesību
aizsardzība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Citi jautājumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Agnese KRIVADE BXL: (+32) 2 28 43562
STR: (+33) 3 881 73612
PORT: (+32) 498 98 39 83
EMAIL: foreign-press@europarl.europa.eu
TWITTER: EP_ForeignAff
EMAIL: prese-LV@europarl.europa.eu

http://www.europarl.europa.eu/news/lv/news-room/plenary

1/10

mailto:(+32) 2 28 43562
mailto:(+33) 3 881 73612
mailto:(+32) 498 98 39 83
mailto:foreign-press@europarl.europa.eu
mailto:EP_ForeignAff
mailto:prese-LV@europarl.europa.eu


Papildu informācija
• Darba kārtības projekts
• Plenārsesijas video tiešraide
• Preses konferences un citi pasākumi
• EuroparlTV
• Foto un video materiāli žurnālistiem
• EP Newshub
• Pāvesta vizīte (visi foto un video materiāli)

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 2/10

http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/plenary/
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/schedule/
http://www.europarltv.europa.eu/lv/home.aspx
http://audiovisual.europarl.europa.eu/
http://www.epnewshub.eu/#/template=newslist&order=time&mp=0-0
http://audiovisual.europarl.europa.eu/Page.aspx?id=1707


Eiropas  Parlamentā  oficiāli  viesosies  Romas
pāvests
 
Otrdien 25. novembrī oficiālā vizītē Eiropas Parlamentā Strasbūrā ieradīsies Romas
pāvests Francisks, kurš sniegs oficiālu uzrunu EP deputātiem plkst.11.15. 
 
Pāvests viesojas pēc EP priekšsēdētaja Martina Šulca ielūguma, kas izteiks, Šulcam
viesojoties Vatikānā 2013. gada 11. oktobrī. Iepriekšējo reizi Vatikāna galva Parlamentu
apmeklēja  1988.gada  11.oktobrī,  pāvestam  Jānim  Pāvilam  II  uzrunājot  deputātus
Strasbūrā.
 

 
Papildu informācija
• Preses konference par žurnālistu piekļuvi EP pāvesta vizītes laikā
• Pāvesta vizītes audiovizuālie materiāli būs pieejami šeit

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 3/10

http://audiovisual.europarl.europa.eu/Page.aspx?id=1707


Saharova 2014.gada balvu piešķirs Kongo ārstam
Denisam Mukvegem
 
Kongo ginekologs Deniss Mukvege, kurš specializējies izvarošanas un seksuālās
vardarbības upuru ārstēšanā, šogad saņems Eiropas Parlamenta Saharova balvu.
Balvu Mukvegem svinīgi pasniegs Strasbūrā, apbalvošanas ceremonijā trešdienas
pusdienlaikā. Pēc balvas saņemšanas plkst.12.30 viņš uzrunās žurnālistus kopīgi ar
EP priekšsēdētaju Martinu Šulcu rīkotā preses konferencē.
 
Mukvege  ir  viens  no  pasaules  vadošajiem  ekspertiem  izvarošanas  un  vardarbīgas
seksuālās agresijas upuru ārstēšanā. Viņš dibinājis Panzi slimnīcu Kongo pilsētā Bukavu,
kur viņš pieņem pacientus un apmāca ķirurgus. Viņš arī aizsācis pasākumus sociālās un
psiholoģiskās palīdzības sniegšanai upuriem atveseļošanās laikā.
 
Apbalvošanas ceremonijā piedalīsies arī vairāki  Saharova balvas finālisti — Ukrainas
“Eiromaidana”  kustības  pārstāve  Jeļizaveta  Šepetiļņikova,  neatkarīgais  blogeris  un
žurnālists  Mustafa  Najems,  un balvai  nominētās Leilas  Junus meita  Dinara Yunus.  
 
Saharova balva
 
Eiropas Parlaments kopš 1988.gada ik gadu piešķir Saharova balvu vārda un domas
brīvībai. Tā nosaukta fiziķa un politiskā disidenta Andreja Saharova vārdā. To piešķir
indivīdiem un kolektīviem, kas ievērojami sekmējuši cilvēktiesību aizsardzību.
 
Papildinformācija
 
Ceremonija: trešdien, 26. jūnijā, plkst. 12.00
 
Preses konference: trešdien, 26.novembrī, 12.30-13.10
 

 
Papildu informācija
• Saharova balvas tīmekļa vietne
• Audiovizuālie materiāli par Saharova balvu būs pieejami šeit

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 4/10

http://audiovisual.europarl.europa.eu/Page.aspx?id=1662


Debates ar Padomi un Komisiju par nodarbinātību
un sociālajiem pasākumiem
 
EP deputāti otrdien Padomes un Komisijas pārstāvjiem uzdos jautājumus par to, kā
tiek īstenoti ES noteikumi par vienlīdzīgu attieksmi, veselību un drošību darba vietā.
Deputāti  arī  jautās,  kā tiek īstenota stratēģijas „Eiropa 2020” mērķi  nodrošināt
darbavietas un sociālās priekšrocības.  
 
Deputāti aicinās efektīvāk uzraudzīt Vienlīdzīgas nodarbinātības direktīvas īstenošanu,
noteikt  konkrētākus īstenošanas mērķus ES stratēģiskajam satvaram par drošību un
veselības aizsardzību darbā no 2014. līdz 2020.gadam, kā arī izvirzīt nodarbinātības un
nabadzības mazināšanas mērķus stratēģijas „Eiropa 2020” īstenošanai.
 
 
 
Debates: otrdien, 25. novembrī
 
Balsojums: otrdien, 25.novembrī
 
Procedūra: Mutiski atbildami jautājumi Komisijai un Padomei
 

 
Papildu informācija
• Jautājums Komisijai:  Vienlīdzīgas nodarbinātības direktīvas īstenošana
• Jautājums Komisijai:  ES stratēģiskais satvars par drošību un veselības aizsardzību darbā no 2014. līdz

2020.gadam

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 5/10



Debates un balsojums par Palestīnas neatkarības
atzīšanu
 
Trešdienas pēcpusdienā EP deputāti ar ES ārpolitikas pārstāvi Federiku Mogerīni
spriedīs  par  Palestīnas  neatkarības  atzīšanu.  Ceturtdien  Parlaments  pieņems
rezolūciju  par  šo  jautājumu.
 
ES augstā pārstāve ārlietās Mogerīni nesen publiski aicinājusi „izveidot Palestīnas valsti”.
 
Papildinformācija
 
Debates: trešdien, 26. novembrī
 
Balsojums: ceturtdien, 27. novembrī
 
Procedūra: Augstās pārstāves paziņojums un rezolūcija
 

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 6/10



Debates  par  neveiksmi  cietušajām  budžeta
sarunām
 
Otrdienas pēcpusdienā Parlaments apspriedīs  neveikmīgo mēģinājumu vienoties ar
ES dalībvalstīm par ES 2014. gada budžeta grozījumiem un budžetu 2015. gadam. 
 
ES dalībvalstis savu nostāju Parlamentam iesniedza trīs nedēļu ilgā "samierināšanās"
perioda  pēdējā  dienā.  Parlamenta  prioritāte  sarunās  bija  mazināt  arvien  pieaugošo
nenomaksāto  rēķinu  skaitu  dalībvalstīm par  2014.gadu.
 
Tā kā likuma paredzētais vienošanās periods beidzās, pirms tika panākts kompromiss,
Eiropas Komisijai jāiesniedz jauns budžeta projekts, no jauna uzsākot budžeta procedūru.
 
Ja par  budžetu  neizdosies  vienoties  līdz  2015.gada 1.janvārim,  Eiropas Savienības
darbību nodrošinās, mēnesī tērējot summu, kas līdzvērtīga vienai divpadsmitajai daļai no
2014. gada budžeta vai no 2015. gadam ierosinātā budžeta priekšlikuma, atkarībā no tā,
kurš skaitls būs zemāks.
 
Debates: otrdien, 25. novembrī
 

 
Papildu informācija
• Paziņojums presei par neveiksmi cietušajām budžeta sarunām (17.11.2014)
• Kur paliek ES nauda? Interaktīvs rīks ES budžeta pārlūkošanai

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 7/10



EP  balsos  par  neuzticības  izteikšanu  Eiropas
Komisijai
 
Deputāti pirmdien spriedīs un ceturtdien balsos par priekšlikumu izteikt neuzticību
Eiropas  Komisijai.  Lai  atlaistu  Komisiju,  priekšlikums  jāatbalsta  dubultam
vairākumam,  proti,  divām  trešdaļām  balsojušo  deputātu  un  EP  deputātu
vairākumam  (t.i.  vismaz  376  deputātiem).
 
Neuzticības izteikšanas ierosinājumu parakstījuši 76 deputāti  no grupas “Brīvības un
tiešās demokrātijas Eiropa”, atsaucoties uz 12.novembra debatēm par Luksemburgas
nodokļu skandālu ar Komisijas priekšsēdētaju Žanu-Klodu Junkeru. Priekšlikumā deputāti
pauž,  ka  „neuzticas  Junkeram  kā  Eiropas  Komisijas  priekšsēdētājam  un  Eiropas
Savienības  pārstāvim  attiecībās  ar  iedzīvotājiem”.
 
Parakstu skaits sasniedz Reglamentā pieprasīto desmito daļu no EP deputātiem, kuri
priekšlikumu iesniedza priekšsēdētājam Šulcam 18. novembrī.
 
Saskaņā ar  EP Reglamenta  119.pantu,  priekšlikums ir  jāapspriež  un  par  to  jābalso
nākamajā plenârsesijā pēc tā iesniegšanas. No debašu sākuma līdz balsojumam ir jāpaiet
vismaz 48 stundām.
 
Debates: pirmdien, 24. novembrī
 
Balsojums: ceturtdien, 27. novembrī
 
Procedūra: priekšlikums izteikt neuzticību Komisijai
 

 
Papildu informācija
• EP Reglamenta noteikumi par neuzticības izteikšanu Komisijai
• Plenārsesijas debates ar Junkeru par Luksemburgas nodokļu skandālu (12.11.2014)
• Priekšlikums izteikt neuzticību Komisijai

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 8/10

http://ec.europa.eu/avservices/video/player.cfm?ref=I095226


Attīstības programma pēc 2015.gada: nabadzības
izskaušana un cilvēktiesību aizsardzība
 
Nabadzības izskaušana, nevienlīdzības apkarošana, cilvēktiesību aizsardzība un
ilgtspējīga  veselības  aprūpes  sistēma  ir  galvenie  mērķi,  ko  deputāti  izvirza
rezolūcijā par Attīstības programmu laikam pēc 2015.gada. Par to Parlaments balsos
pirmdienas pēcpusdienā un balsos otrdien. Aktualizēta arī  bērnu nepietiekama
uztura  problēma  jaunattīstības  valstīs,  par  kuru  deputāti  ceturtdien  pieņems
atsevišķu  rezolūciju.
 
Deputāti uzsver, ka nabadzības novēršanai un cilvēktiesību aizsardzībai jābūt pasaules
attīstības programmas prioritātēm.
 
2015. gads būs „Eiropas Attīstības gads”, kā arī gads, kurā Tūkstošgades attīstības mērķi,
par kuriem ANO vienojās 2000. gadā, tiks aizvietoti ar jaunu globālu ilgtspējīgas attīstības
programmu.
 

 
Papildu informācija
• Rezolūcijas projekts par ES un globālo attīstības programmu laikam pēc 2015. gada
• Rezolūcijas projekts par nepietiekamu uzturu bērniem jaunattīstības valstīs
• Mutiskais jautājums par nepilnvērtīgu uzturu bērniem jaunattīstības valstīs
• Ziņotājs Davor Ivo Stier (EPP, HR)

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 9/10



Citi jautājumi
 
Plenārsesijā debatēs un balsos arī par šādiem jautājumiem:
 
- G20 galotņu tikšanās iznākums. Debates ar Komisiju trešdien.
 
-  ES “spiegošanas”  tehnoloģiju  eksporta  ierobežojumi,  debates pirmdien,  balsojums
otrdien
 
- ANO Bērna tiesību konvencijas 25.gaddadiena — debates trešdien, balsojums ceturtdien
 
- Kohēzijas politikas 2014-2020 sākšanas novilcinājums ; debates pirmdien, balsojums
otrdien
 
- Komisijas ietekmes novērtējumu vadlīnijas, debates pirmdien, balsojums otrdien
 
- Stāvoklis ES tēraudrūpniecībā, debates ar Komisiju trešdien.
 
- Aicinājums novērst vardarbību pret sievietēm, debates ar Komisiju otrdien
 
- Migrantu izraidīšana no Spānijas, debates ar Komisiju otrdien
 
- ES budžeta maksājumu atlikšana dažām dalībvalstīm (tostarp Latvija), balsojums otrdien
 
- Migrācijas stāvoklis Vidusjūras regionā – gadu kopš Lampedūzas traģēdijas. Debates
otrdien.
 

Plenārsesija

20141118NEW79401 - 10/10


